*ait Dominus: et*

*ait Dominus: et*

*ait Dominus: et*

*ait Dominus: et*

*ait Dominus: et*

*ait Dominus: et*

*ait Dominus: et*

*ait Dominus: et*

*ait Dominus: et*

*ait Dominus: et*

*ait Dominus: et*

*ait Dominus: et*

*ait Dominus: et*

*ait Dominus: et*

*ait Dominus: et*

*ait Dominus: et*

*ait Dominus: et*

*ait Dominus: et*

*ait Dominus: et*

te has humillado delante del Señor, oi-  
das las amenazas contra este lugar y sus  
moradores, es á saber, que vendrían á  
ser objeto de pismo y execración; y ras-  
gaste tus vestidos, y lloraste en mi pre-  
sencia: yo tambien te he escuchado, di-  
ce el Señor.

20 Por eso yo te reuniré con tus pa-  
dres, y haré que vayas á descansar en  
paz en tu sepulcro: á fin de que no  
vean tus ojos todos los males que yo voy  
á lllover sobre este lugar.

## CAPITULO XXIII.

*Lee Josias el Dentronomio delante del pueblo: renueva la alianza con  
el Señor, y esmerase en todo lo restante de su corta vida en la observancia  
de la Ley, y destruction de la idolatría.*

1 *Et renuntiaverunt regi quod dicitur-  
rat. Qui misit, et congregati sunt ad  
eum omnes senes Juda et Jerusalem:*

2 *Ascenditque rex templum Domini,  
et omnes viri Juda, universique qui ha-  
bitabant in Jerusalem cum eo, sacer-  
dotes et propheta, et omnis populus á  
parvo usque ad magnum, legitque curi-  
tes audientibus omnia verba libri sa-  
cerdis, qui inventus est in domo Domini.*

3 *Stetitque rex super gradum: et fa-  
ciens percussit coram Domino, ut ambar-  
darent post Dominum, et custodirent  
præcepta ejus, et testimonia, et carre-  
mationes, in omni corde, et in tota ani-  
ma, et suscitarent verba fœderis hujus,  
que scripta erant in libro illo: acquiri-  
vitque populus pacta.*

4 *Et præcepit rex Helcias pontifici, et  
sacerdotibus secundi ordinis, et janito-  
ribus, ut projicerent de templo Domini  
omnia vasa, que facta fuerant Baal,  
et in loco, et universa millibus velli: et  
combussit ea foris Jerusalem in convale  
Cedron, et tulit pulverem eorum in  
Bethel.*

1 *Volvieron pues á referir al Rey lo  
que habia dicho la profetisa: El cual  
dió luego orden, y se congregaron en  
su presencia todos los ancianos de Judá  
y de Jerusalem.*

2 *Y subió el Rey al templo del Señor,  
acompañado de todos los varones de Ju-  
dá y de los moradores de Jerusalem, de  
los sacerdotes y profetas, y de todo el  
pueblo, chicos y grandes, y leyó delan-  
te de ellos todas las palabras del libro  
de la alianza hallado en la casa del Señor.*